ATA Nº 19/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO M UNICÍPIO DE
DOURADOS EM 26/10/2021. Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e
vinte e um, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso
do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Análise de
alocação e/ou realocação de ativos; 2) Continuação da Elaboração da Política de
Investimentos para o exercício de 2022. Estavam presentes os seguintes membros,
Andréa Londero Bonatto, Luis Carlos Rodrigues Morais, Luiz Constâncio Pena Moraes,
Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, Orlando Conceição Malheiros e Theodoro Huber
Silva. O senhor José dos Santos da Silva justificou a ausência. A Presidente do Comitê de
Investimentos, Sra. Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, iniciou a reunião solicitando
inclusão de assunto na pauta, expondo a necessidade de adequar as datas das próximas
reuniões ordinárias do mês de novembro, devido aos eventos que ocorrerão durante o mês
de novembro. Portanto, ficou acordado entre os membros presentes, que as próximas
reuniões ordinárias do Comitê de Investimentos no mês de novembro, ocorrerão nos dias
05/11/2021 e 16/11/2021, e a extraordinária, por sua vez, no dia 30/11/2021, com o intuito
de finalizar a Política de Investimentos de 2022 até essa data, para então prosseguir para
aprovação do Conselho Curador. Na sequência, a Presidente deu início ao assunto
constituído na pauta que versa sobre análise de alocação e/ou realocação de ativos. Nesse
sentido os membros decidiram manter as estratégias elaboradas em reuniões anteriores,
buscando o equilíbrio da carteira. No próximo assunto da pauta foi discutida a alocação
objetiva da Política de Investimentos, onde cada membro discorreu sobre a perspectiva do
cenário doméstico e global e, assim, foi avaliada a carteira, para então elaborar uma Política
de Investimentos equilibrada para o exercício de 2022. Nada mais havendo a tratar, a Sra.
Rosane fez as considerações finais e encerrou a reunião, tendo eu, Andréa Londero
Bonatto, lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por
todos os presentes.

       Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz                         Andréa Londero Bonatto
                            Presidente                                                              Secretária

               Theodoro Huber Silva                     Orlando Conceição Malheiros

               Membro                 Membro

         Luis Carlos Rodrigues Morais                               Luiz Constâncio Pena Moraes
                           Membro                                                                     Membro